



# **НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Законодательным Собранием

30 января 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 15-3 "О соглашениях Нижегородской области об осуществлении международных, внешнеэкономических и межрегиональных связей" (с изменениями, внесенными законами области от 1 декабря 2000 года № 146-3, от 14 марта 2002 года № 13-3) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в пункте 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в пункте 2 статьи 15 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

3) в статье 16 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

#### **Статья 2**

Внести в Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-3 "О пожарной безопасности" (с изменениями, внесенными законами области от 31 декабря 2004 года № 172-3, от 5 октября 2006 года № 112-3, от 2 августа 2007 года № 94-3, от 26 декабря 2007 года № 192-3, от 30 апреля 2009 года № 50-3, от 12 марта 2012 года № 27-3, от 6 мая 2013 года № 55-3, от 3 сентября 2013 года № 112-3, от 22 декабря 2014 года № 187-3, от 2 декабря 2015 года № 161-3, от 2 февраля 2016 года

№ 12-3, от 11 августа 2021 года № 82-3, от 14 июля 2022 года № 95-3, от 20 декабря 2022 года № 207-3, от 1 марта 2023 года № 29-3, от 2 ноября 2023 года № 138-3, от 31 июля 2024 года № 84-3) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- 2) в абзаце четвертом статьи 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 3) в абзаце пятом части 1 статьи 9.1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 4) в абзаце первом части 1 статьи 9.2 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- 5) в абзаце втором части 1 статьи 11.1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 6) в пункте 7 статьи 16 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 7) в статье 19 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 3**

Внести в Закон Нижегородской области от 10 сентября 1996 года № 42-3 "О Гербе Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 марта 2007 года № 23-3, от 11 ноября 2009 года № 210-3, от 21 декабря 2010 года № 204-3, от 5 февраля 2013 года № 7-3, от 3 марта 2014 года № 22-3, от 1 июня 2016 года № 89-3, от 4 февраля 2020 года № 5-3) следующие изменения:

- 1) в статье 5:
  - а) в абзаце десятом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - б) в абзаце тринадцатом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в абзаце втором статьи 5<sup>1</sup> слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

### **Статья 4**

Внести в Закон Нижегородской области от 27 апреля 1999 года № 40-3 "О социальном партнерстве" (с изменениями, внесенными законами области от 9 октября 2003 года № 91-3, от 4 октября 2007 года № 136-3, от 16 ноября 2010 года № 178-3, от 25 декабря 2017 года № 175-3, от 10 сентября 2021 года № 110-3, от 2 августа 2023 года № 102-3) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 6:
  - а) в абзаце шестом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - б) в абзаце девятом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в статье 9:
  - а) в части тринадцатой слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
  - б) в части семнадцатой слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 3) в части второй статьи 10 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";
- 4) в части первой статьи 12 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## **Статья 5**

Внести в Закон Нижегородской области от 22 марта 2000 года № 101-З "Об избирательной комиссии Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 февраля 2003 года № 21-З, от 28 сентября 2006 года № 102-З, от 21 декабря 2010 года № 199-З, от 4 июня 2013 года № 67-З, от 1 апреля 2015 года № 33-З, от 21 декабря 2015 года № 195-З, от 1 июня 2016 года № 84-З, от 30 октября 2019 года № 131-З, от 5 мая 2021 года № 37-З, от 12 апреля 2022 года № 26-З, от 7 июня 2022 года № 81-З, от 30 мая 2023 года № 64-З, от 22 декабря 2023 года № 187-З, от 2 июля 2024 года № 70-З) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в подпункте "м" пункта 4 статьи 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 3) в пункте 2 статьи 12 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";
- 4) в пункте 2 статьи 23 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

## **Статья 6**

Внести в часть первую статьи 1 Закона Нижегородской области от 25 ноября 2002 года № 68-З "О государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 22 ноября 2005 года № 185-З) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти"

словами "исполнительным органом".

### **Статья 7**

Внести в абзац пятый пункта 3 статьи 7 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2002 года № 71-З "О транспортном налоге" (с изменениями, внесенными законами области от 25 февраля 2003 года № 17-З, от 21 июня 2003 года № 45-З, от 6 октября 2003 года № 84-З, от 15 октября 2004 года № 117-З, от 30 мая 2005 года № 60-З, от 3 ноября 2006 года № 135-З, от 4 апреля 2007 года № 29-З, от 30 ноября 2007 года № 172-З, от 6 июня 2008 года № 67-З, от 5 марта 2009 года № 17-З, от 5 июня 2009 года № 72-З, от 1 июля 2010 года № 103-З, от 30 августа 2011 года № 116-З, от 1 сентября 2011 года № 124-З, от 5 ноября 2014 года № 142-З, от 2 марта 2016 года № 25-З, от 8 ноября 2017 года № 148-З, от 1 октября 2018 года № 83-З, от 3 сентября 2019 года № 88-З, от 28 ноября 2019 года № 143-З, от 5 августа 2020 года № 73-З, от 10 сентября 2020 года № 96-З, от 10 сентября 2020 года № 98-З, от 2 октября 2020 года № 108-З, от 5 мая 2021 года № 49-З, от 11 августа 2021 года № 96-З, от 16 мая 2022 года № 61-З, от 14 июля 2022 года № 97-З, от 7 ноября 2022 года № 151-З, от 11 мая 2023 года № 48-З, от 12 марта 2024 года № 7-З, от 4 сентября 2024 года № 90-З, от 26 декабря 2024 года № 180-З) изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

### **Статья 8**

Внести в Закон Нижегородской области от 8 мая 2003 года № 31-З "Об осуществлении права государственной собственности Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 июля 2006 года № 58-З, от 7 сентября 2006 года № 82-З, от 7 декабря 2009 года № 239-З, от 4 марта 2011 года № 40-З, от 4 марта 2011 года № 45-З, от 1 декабря 2011 года № 176-З, от 2 мая 2012 года № 51-З, от 6 июня 2012 года № 66-З, от 1 августа 2012 года № 104-З, от 5 сентября 2012 года № 115-З, от 6 ноября 2013 года № 143-З, от 30 апреля 2014 года № 52-З, от 5 сентября 2014 года № 117-З, от 3 февраля 2015 года № 12-З, от 1 июля 2015 года № 98-З, от 5 августа 2015 года № 111-З, от 2 декабря 2015 года № 179-З, от 7 апреля 2016 года № 51-З, от 21 июня 2016 года № 94-З, от 31 мая 2017 года № 61-З, от 31 июля 2017 года № 99-З, от 10 октября 2017 года № 134-З, от 10 октября 2017 года № 135-З, от 1 февраля 2018 года № 3-З, от 28 апреля 2018 года № 38-З, от 4 июля 2018 года № 56-З, от 4 июля 2018 года № 57-З, от 7 февраля 2019 года № 9-З, от 4 сентября 2019 года № 94-З, от 30 октября 2019 года № 137-З,

от 4 декабря 2019 года № 160-3, от 24 декабря 2019 года № 175-3, от 5 августа 2020 года № 80-3, от 2 февраля 2021 года № 4-3, от 28 июля 2022 года № 105-3, от 2 сентября 2022 года № 128-3, от 2 декабря 2022 года № 176-3, от 3 апреля 2023 года № 34-3, от 11 мая 2023 года № 50-3, от 2 августа 2023 года № 96-3, от 14 декабря 2023 года № 152-3, от 8 мая 2024 года № 31-3, от 2 июля 2024 года № 66-3, от 1 октября 2024 года № 119-3) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в пункте 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в подпункте "а" пункта 2 статьи 20<sup>1</sup> слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

3) в наименовании главы 5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

4) в статье 21:

а) в пункте 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в подпункте "в" пункта 3 слова "органов исполнительной власти Российской Федерации и" заменить словами "федеральных органов исполнительной власти и исполнительных органов";

5) в пункте "г" статьи 23 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

6) в пункте 2 статьи 26 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

7) в абзаце первом пункта 3 статьи 26<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

8) в статье 29:

а) в пункте 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в пункте 2<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце втором слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

9) в пункте 1 статьи 33<sup>1</sup> слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

10) в пункте 1 статьи 35 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

11) подпункт "з<sup>1</sup>" пункта 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

"з<sup>1</sup>) общеобразовательным                      организациям,                      организациям

дополнительного образования, благотворительным организациям в отношении зданий, являющихся объектами культурного наследия, при условии осуществления за счет собственных средств работ по их сохранению;";

12) в абзаце первом пункта 3 статьи 50<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## Статья 9

Внести в Кодекс Нижегородской области об административных правонарушениях (с изменениями, внесенными законами области от 6 мая 2004 года № 36-З, от 16 ноября 2005 года № 177-З, от 6 июня 2006 года № 43-З, от 30 ноября 2007 года № 177-З, от 30 июня 2008 года № 76-З, от 29 октября 2008 года № 145-З, от 30 сентября 2009 года № 195-З, от 8 ноября 2010 года № 172-З, от 18 ноября 2010 года № 183-З, от 4 марта 2011 года № 29-З, от 9 августа 2011 года № 96-З, от 2 февраля 2012 года № 3-З, от 4 мая 2012 года № 55-З, от 7 декабря 2012 года № 155-З, от 3 апреля 2013 года № 35-З, от 3 апреля 2013 года № 37-З, от 3 апреля 2013 года № 41-З, от 7 мая 2013 года № 58-З, от 2 июля 2013 года № 85-З, от 31 июля 2013 года № 98-З, от 3 сентября 2013 года № 108-З, от 20 декабря 2013 года № 175-З, от 20 декабря 2013 года № 176-З, от 4 февраля 2014 года № 11-З, от 30 апреля 2014 года № 59-З, от 30 июня 2014 года № 81-З, от 2 октября 2014 года № 124-З, от 2 октября 2014 года № 129-З, от 3 марта 2015 года № 17-З, от 29 мая 2015 года № 71-З, от 3 июня 2015 года № 82-З, от 22 сентября 2015 года № 125-З, от 27 октября 2015 года № 156-З, от 2 декабря 2015 года № 185-З, от 26 февраля 2016 года № 19-З, от 7 апреля 2016 года № 52-З, от 5 мая 2016 года № 55-З, от 1 июня 2016 года № 85-З, от 30 августа 2016 года № 116-З, от 1 ноября 2016 года № 147-З, от 6 апреля 2017 года № 37-З, от 5 мая 2017 года № 53-З, от 31 июля 2017 года № 89-З, от 5 марта 2018 года № 9-З, от 3 апреля 2018 года № 23-З, от 28 апреля 2018 года № 34-З, от 8 июня 2018 года № 42-З, от 3 октября 2018 года № 94-З, от 6 мая 2019 года № 45-З, от 2 июля 2019 года № 79-З, от 30 октября 2019 года № 139-З, от 23 декабря 2019 года № 169-З, от 3 марта 2020 года № 17-З, от 6 марта 2020 года № 20-З, от 2 июля 2020 года № 68-З, от 13 августа 2020 года № 87-З, от 10 сентября 2020 года № 99-З, от 9 ноября 2020 года № 131-З, от 8 декабря 2020 года № 141-З, от 5 августа 2021 года № 81-З, от 11 августа 2021 года № 91-З, от 8 ноября 2021 года № 126-З, от 8 ноября 2021 года № 132-З, от 7 ноября 2022 года № 168-З, от 2 декабря 2022 года № 186-З, от 2 декабря 2022 года № 189-З, от 6 февраля 2023 года № 11-З, от 11 мая 2023 года № 58-З, от 30 мая 2023 года № 65-З, от 7 июня 2024 года № 44-З, от 14 июня 2024 года № 45-З) следующие изменения:

1) в статье 1.4:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

в) в части 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в части 2<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце третьем слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в абзаце первом части 2 статьи 2.9 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в статье 2.19:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце втором слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце втором части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в абзаце первом статьи 2.21 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

5) в абзаце первом статьи 4.6 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

6) в абзаце первом части 1 статьи 8.6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

7) в статье 9.7:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце первом части 1 слова "государственной власти" исключить;

8) в статье 10.1:

а) в абзаце четвертом слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в абзаце седьмом слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

9) в статье 10.2:

а) в абзаце первом части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

10) в статье 12.3:

а) в части 1:

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пункте 19 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 22 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 3:

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пункте 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пункте 3 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

в пункте 5 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

в) в части 6 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

11) в статье 12.4:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

12) в статье 12.5:

а) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в абзаце первом части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

## **Статья 10**

Внести в Закон Нижегородской области от 27 ноября 2003 года № 109-З "О налоге на имущество организаций" (с изменениями, внесенными законами области от 11 июня 2004 года № 58-З, от 4 августа 2005 года № 101-З, от 14 декабря 2005 года № 194-З, от 14 декабря 2005 года № 195-З, от 7 июля 2006 года № 65-З, от 26 октября 2006 года № 126-З, от 1 февраля 2007 года № 15-З, от 8 мая 2007 года № 56-З, от 23 мая 2007 года № 60-З, от 1 ноября 2007



года № 144-З, от 7 июля 2008 года № 86-З, от 8 августа 2008 года № 95-З, от 5 июня 2009 года № 73-З, от 4 февраля 2010 года № 18-З, от 3 мая 2011 года № 49-З, от 9 августа 2011 года № 93-З, от 1 декабря 2011 года № 175-З, от 3 июля 2012 года № 84-З, от 6 ноября 2013 года № 140-З, от 28 сентября 2015 года № 137-З, от 22 октября 2015 года № 147-З, от 2 февраля 2016 года № 9-З, от 6 апреля 2016 года № 34-З, от 6 мая 2016 года № 70-З, от 28 октября 2016 года № 140-З, от 1 февраля 2017 года № 9-З, от 27 февраля 2017 года № 18-З, от 3 мая 2017 года № 46-З, от 5 октября 2017 года № 109-З, от 5 октября 2017 года № 110-З, от 8 ноября 2017 года № 152-З, от 6 декабря 2017 года № 164-З, от 1 февраля 2018 года № 2-З, от 3 апреля 2018 года № 19-З, от 2 октября 2018 года № 85-З, от 3 октября 2018 года № 93-З, от 26 декабря 2018 года № 149-З, от 30 апреля 2019 года № 35-З, от 2 октября 2019 года № 110-З, от 28 ноября 2019 года № 145-З, от 2 октября 2020 года № 106-З, от 2 октября 2020 года № 107-З, от 21 декабря 2020 года № 158-З, от 28 декабря 2020 года № 168-З, от 31 марта 2021 года № 23-З, от 8 ноября 2021 года № 123-З, от 5 августа 2022 года № 106-З, от 5 августа 2022 года № 108-З, от 2 сентября 2022 года № 135-З, от 4 октября 2022 года № 138-З, от 7 ноября 2022 года № 159-З, от 7 ноября 2022 года № 161-З, от 3 апреля 2023 года № 33-З, от 11 мая 2023 года № 49-З, от 6 июня 2023 года № 70-З, от 1 октября 2024 года № 114-З) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 2<sup>1</sup>:

а) в части 1:

в пункте 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в пункте 7 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в пункте 13:

в абзаце первом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в абзаце втором слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в пункте 20 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце третьем части 1<sup>3</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в абзаце первом части 1<sup>5</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

г) в абзаце первом части 1<sup>6</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## Статья 11

Внести в Закон Нижегородской области от 7 апреля 2004 года № 26-3 "О порядке приватизации государственного жилищного фонда Нижегородской области и передачи жилых помещений гражданами в государственную или муниципальную собственность в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 мая 2017 года № 46-3, от 4 февраля 2020 года № 9-3) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 30 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- 2) в части 2 статьи 31 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";
- 3) в статье 32:
  - а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";
  - б) в части 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";
  - в) в части 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

## Статья 12

Внести в Закон Нижегородской области от 13 июля 2004 года № 70-3 "О приватизации государственного имущества Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 июля 2006 года № 57-3, от 8 сентября 2006 года № 94-3, от 8 августа 2008 года № 99-3, от 2 февраля 2012 года № 6-3, от 11 декабря 2012 года № 158-3, от 7 августа 2014 года № 107-3, от 6 мая 2015 года № 49-3, от 22 сентября 2015 года № 126-3, от 3 апреля 2018 года № 17-3, от 2 июля 2024 года № 65-3) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 3 статьи 7 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";
- 2) в части 2 статьи 12 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 3) в абзаце первом части 3 статьи 14 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 4) часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:  
 "3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности области, обязаны либо взять в аренду, либо приобрести в собственность указанные земельные участки, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного

на земельном участке, находящемся в государственной собственности области, соответствующий земельный участок может быть предоставлен ему в аренду на срок не более чем 49 лет, а если объект недвижимости расположен на земельном участке в границах земель, зарезервированных для государственных нужд, - на срок, не превышающий срока резервирования земель, если иное не установлено соглашением сторон.

Договор аренды земельного участка не является препятствием для выкупа земельного участка, за исключением договора аренды земельного участка, заключенного на срок выполнения собственником расположенного на этом земельном участке объекта культурного наследия условий конкурса по продаже такого объекта, проведенного в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Отказ в выкупе земельного участка или предоставлении его в аренду не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом."

### **Статья 13**

Внести в Закон Нижегородской области от 23 июля 2004 года № 76-З "О государственной поддержке адвокатской деятельности и адвокатуры Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 7 июля 2006 года № 67-З) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в пункте 4 статьи 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в части 3 статьи 7 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

### **Статья 14**

Внести в Закон Нижегородской области от 9 сентября 2004 года № 95-З "О предупреждении распространения эпидемии ВИЧ-инфекции на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 июня 2007 года № 75-З, от 2 февраля 2015 года № 6-З, от 23 декабря 2015 года № 203-З) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в части 4 статьи 13 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

## **Статья 15**

Внести в пункт 2 части 2 статьи 2 Закона Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 131-З "О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий" (с изменениями, внесенными законами области от 25 мая 2007 года № 65-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 4 июня 2008 года № 58-З, от 30 апреля 2009 года № 51-З, от 11 ноября 2009 года № 214-З, от 25 февраля 2010 года № 20-З, от 4 августа 2010 года № 117-З, от 5 ноября 2014 года № 147-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 30 июня 2015 года № 94-З, от 4 апреля 2018 года № 25-З, от 5 августа 2020 года № 78-З, от 16 мая 2022 года № 59-З, от 14 июня 2024 года № 49-З) изменение, заменив слова "органу исполнительной власти" словами "исполнительному органу".

## **Статья 16**

Внести в Закон Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 146-З "О мерах социальной поддержки участников ликвидации последствий аварии на производственном объединении "Завод "Красное Сормово" (с изменениями, внесенными законами области от 11 апреля 2007 года № 32-З, от 25 мая 2007 года № 64-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 4 июня 2008 года № 58-З, от 30 апреля 2009 года № 51-З, от 3 июля 2009 года № 91-З, от 25 февраля 2010 года № 20-З, от 5 ноября 2014 года № 147-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 30 июня 2015 года № 94-З, от 5 октября 2017 года № 118-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З, от 5 августа 2020 года № 78-З, от 16 мая 2022 года № 59-З, от 22 декабря 2023 года № 183-З, от 14 июня 2024 года № 49-З) следующие изменения:

1) в пункте 6 части 1 статьи 2 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

2) в статье 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 17**

Внести в Закон Нижегородской области от 29 декабря 2004 года № 161-З "Об организации деятельности по охране прав детей, нуждающихся в государственной защите, в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 30 ноября 2007 года № 171-З, от 10 сентября 2021 года № 110-З, от 2 сентября 2022 года № 131-З, от 2 августа 2023 года № 102-З) следующие изменения:

1) в статье 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 4:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в пункте 10 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в) в абзаце первом части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## **Статья 18**

Внести в Закон Нижегородской области от 10 февраля 2005 года № 8-З "О нормативных правовых актах Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 августа 2009 года № 104-З, от 11 мая 2010 года № 80-З, от 3 сентября 2019 года № 86-З, от 2 декабря 2022 года № 190-З) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в пункте 4 части 4 статьи 5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в пункте 4 части 1 статьи 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

4) в статье 11:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

г) в части 3 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами", слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе", слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

д) в части 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

е) в части 5:

в абзаце первом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органа исполнительной

власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце третьем слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце четвертом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце пятом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце шестом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

ж) в части 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

5) в статье 12:

а) в части 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в части 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в части 5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

6) в статье 44:

а) в части 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 4 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

в) в части 5 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## **Статья 19**

Внести в Закон Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 184-З "Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 марта 2008 года № 18-З, от 3 марта 2015 года № 21-З) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в части 3 статьи 39<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## Статья 20

Внести в Закон Нижегородской области от 25 ноября 2005 года № 187-З "О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 11 февраля 2013 года № 19-З, от 4 июня 2013 года № 68-З, от 4 июня 2014 года № 70-З, от 31 мая 2016 года № 79-З, от 8 июня 2021 года № 54-З, от 14 июля 2022 года № 101-З) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 2 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

2) в части 1 статьи 12 слова "исполнительными органами государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

3) в части 10 статьи 53 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## Статья 21

Внести в Закон Нижегородской области от 13 декабря 2005 года № 192-З "О регулировании земельных отношений в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 17 марта 2008 года № 23-З, от 25 декабря 2008 года № 192-З, от 4 июня 2009 года № 67-З, от 26 июня 2009 года № 79-З, от 31 марта 2010 года № 47-З, от 22 декабря 2014 года № 190-З, от 1 апреля 2015 года № 31-З, от 4 июня 2015 года № 85-З, от 2 декабря 2015 года № 182-З, от 10 марта 2017 года № 20-З, от 6 апреля 2017 года № 29-З, от 31 июля 2017 года № 100-З, от 5 октября 2017 года № 123-З, от 8 ноября 2017 года № 146-З, от 31 июля 2018 года № 66-З, от 5 июня 2019 года № 58-З, от 2 июля 2019 года № 80-З, от 3 марта 2020 года № 14-З, от 5 августа 2020 года № 81-З, от 10 сентября 2021 года № 102-З, от 16 мая 2022 года № 68-З, от 2 декабря 2022 года № 177-З, от 28 апреля 2023 года № 46-З, от 14 июня 2024 года № 48-З, от 4 сентября 2024 года № 95-З) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 3:

а) в пункте 2 слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в пункте 3<sup>1</sup> слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в пункте 2 статьи 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

4) в пункте 15 части 4 статьи 8<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## **Статья 22**

Внести в Закон Нижегородской области от 22 декабря 2005 года № 209-З "Об архивном деле в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 декабря 2015 года № 161-З, от 31 июля 2017 года № 85-З, от 7 февраля 2019 года № 7-З, от 31 марта 2021 года № 21-З, от 2 августа 2023 года № 102-З, от 22 декабря 2023 года № 188-З) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в части 1 статьи 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в статье 7:

а) в части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в части 1 статьи 8 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в части 1 статьи 9 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

6) в части 2 статьи 12 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

7) в части 2 статьи 14 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

8) в части 5 статьи 16 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 23**

Внести в Закон Нижегородской области от 30 декабря 2005 года № 212-З "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в целях реализации их права на образование" (с изменениями, внесенными законами области от 3 ноября 2009 года № 205-З, от 6 ноября 2013 года № 136-З, от 3 марта 2014 года № 20-З,



от 30 апреля 2014 года № 50-3, от 2 октября 2014 года № 123-3, от 2 декабря 2015 года № 162-3, от 5 апреля 2016 года № 28-3, от 6 декабря 2017 года № 168-3, от 31 июля 2018 года № 61-3, от 8 декабря 2020 года № 138-3, от 10 сентября 2021 года № 110-3, от 6 февраля 2023 года № 4-3) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в абзаце первом части 5 статьи 8 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

3) в статье 9:

а) в части 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

б) в части 4 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам".

## **Статья 24**

Внести в пункт 9 части 1 статьи 5 Закона Нижегородской области от 30 декабря 2005 года № 224-3 "О материальном обеспечении и мерах социальной поддержки приемных семей на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 сентября 2007 года № 118-3, от 4 июня 2008 года № 58-3, от 25 февраля 2010 года № 20-3, от 5 ноября 2014 года № 147-3, от 2 февраля 2015 года № 5-3, от 30 июня 2015 года № 94-3, от 5 октября 2017 года № 120-3, от 8 декабря 2020 года № 136-3, от 16 мая 2022 года № 59-3, от 14 июня 2024 года № 49-3) изменение, заменив слова "органами исполнительной власти" словами "исполнительными органами".

## **Статья 25**

Внести в Закон Нижегородской области от 14 февраля 2006 года № 4-3 "О государственной поддержке инновационной деятельности в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 августа 2009 года № 105-3, от 4 августа 2010 года № 118-3, от 3 апреля 2012 года № 42-3, от 6 ноября 2013 года № 141-3, от 2 декабря 2015 года № 161-3, от 6 мая 2016 года № 70-3, от 31 марта 2021 года № 25-3, от 2 сентября 2022 года № 125-3, от 3 апреля 2023 года № 36-3) следующие изменения:

1) в пункте 8<sup>1</sup> статьи 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в пункте 2 части 2 статьи 11 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 26**

Внести в Закон Нижегородской области от 20 июля 2006 года № 75-3 "О референдуме Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 декабря 2009 года № 233-3, от 3 ноября 2011 года № 160-3, от 28 сентября 2012 года № 123-3, от 5 марта 2013 года № 28-3, от 4 июня 2014 года № 69-3, от 1 апреля 2015 года № 33-3, от 1 июня 2016 года № 87-3, от 4 февраля 2020 года № 5-3, от 5 мая 2021 года № 37-3, от 7 июня 2022 года № 81-3, от 2 июля 2024 года № 70-3) следующие изменения:

- 1) в пункте 22 статьи 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";
- 2) в части 12 статьи 14 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в пункте 13 статьи 16 слова "государственной власти" исключить;
- 4) в пункте 9 статьи 17 слова "государственной власти" исключить;
- 5) в части 9 статьи 32 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## **Статья 27**

Внести в Закон Нижегородской области от 26 октября 2006 года № 121-3 "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 июля 2014 года № 87-3, от 10 сентября 2014 года № 119-3, от 2 октября 2018 года № 86-3, от 2 октября 2020 года № 112-3, от 25 декабря 2020 года № 164-3, от 4 сентября 2024 года № 100-3, от 13 ноября 2024 года № 136-3) следующие изменения:

- 1) в абзаце четвертом части 1 статьи 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в пункте 4 части 1 статьи 5<sup>1</sup> слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области".

## **Статья 28**

Внести в Закон Нижегородской области от 3 ноября 2006 года № 133-3 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей" (с изменениями, внесенными законами области от 28 октября 2008 года № 139-3, от 21 декабря 2011 года № 189-3, от 24 июня 2021 года № 77-3) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

б) слова "Органами исполнительной власти" заменить словами "Исполнительными органами";

2) в пункте 4 части 2 статьи 4 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

3) в статье 8 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам".

## **Статья 29**

Внести в Закон Нижегородской области от 1 февраля 2007 года № 10-3 "О ветеринарии в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 февраля 2008 года № 4-3, от 31 января 2011 года № 1-3, от 12 марта 2012 года № 26-3, от 2 декабря 2015 года № 161-3, от 30 апреля 2019 года № 34-3, от 4 июня 2020 года № 56-3, от 12 апреля 2022 года № 27-3, от 7 ноября 2022 года № 167-3, от 6 октября 2023 года № 129-3) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2<sup>1</sup> слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

2) в части 1 статьи 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

3) в пункте 5 статьи 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в статье 7:

а) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам".

## **Статья 30**

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Нижегородской области от 2 марта 2007 года № 25-3 "Об охране атмосферного воздуха в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 декабря 2008 года № 158-3, от 7 апреля 2009 года № 33-3, от 5 марта 2012 года № 19-3, от 28 сентября 2012 года № 127-3, от 5 ноября 2014 года № 144-3, от 4 июня 2019 года № 54-3, от 2 апреля 2020 года № 22-3, от 10 декабря 2021 года № 146-3, от 2 августа 2023 года

№ 102-3, от 6 октября 2023 года № 131-3) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

### **Статья 31**

Внести в статью 2 Закона Нижегородской области от 3 мая 2007 года № 40-3 "Об охране и использовании водных объектов в Нижегородской области" изменение, заменив слова "органов исполнительной власти" словами "исполнительных органов".

### **Статья 32**

Внести в Закон Нижегородской области от 27 июня 2007 года № 72-3 "О Почетном звании "Почетный гражданин Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2008 года № 58-3, от 11 ноября 2009 года № 210-3, от 25 февраля 2010 года № 20-3, от 5 ноября 2014 года № 147-3, от 2 февраля 2015 года № 5-3, от 30 июня 2015 года № 94-3, от 2 февраля 2016 года № 13-3, от 8 июня 2018 года № 42-3, от 1 марта 2023 года № 22-3) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в абзаце первом части 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 33**

Внести в часть 10 статьи 12 Закона Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 108-3 "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 9 сентября 2009 года № 178-3, от 5 марта 2013 года № 28-3, от 30 октября 2019 года № 131-3, от 7 июня 2022 года № 81-3, от 10 апреля 2023 года № 42-3, от 30 мая 2023 года № 64-3) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

2) в абзаце третьем слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области".

## Статья 34

Внести в Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 110-З "Об охране озелененных территорий Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2009 года № 65-З, от 2 ноября 2010 года № 165-З, от 30 ноября 2011 года № 165-З, от 2 декабря 2015 года № 161-З, от 5 апреля 2016 года № 31-З, от 2 мая 2017 года № 41-З, от 8 ноября 2017 года № 149-З, от 6 декабря 2018 года № 129-З, от 10 сентября 2021 года № 110-З, от 10 декабря 2021 года № 146-З, от 28 декабря 2021 года № 153-З, от 7 ноября 2022 года № 164-З, от 11 мая 2023 года № 57-З, от 6 июня 2023 года № 72-З, от 4 сентября 2024 года № 107-З) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в пункте 7 части 2 статьи 12 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## Статья 35

Внести в Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 123-З "О жилищной политике в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 октября 2008 года № 131-З, от 5 февраля 2009 года № 3-З, от 3 февраля 2010 года № 4-З, от 31 марта 2010 года № 58-З, от 8 ноября 2010 года № 171-З, от 12 марта 2012 года № 26-З, от 11 декабря 2012 года № 160-З, от 11 декабря 2012 года № 161-З, от 13 мая 2015 года № 68-З, от 6 мая 2016 года № 62-З, от 4 апреля 2018 года № 25-З, от 8 июня 2018 года № 44-З, от 25 декабря 2019 года № 183-З, от 2 апреля 2020 года № 26-З, от 2 октября 2020 года № 120-З, от 7 июня 2022 года № 77-З) следующие изменения:

1) в пункте 10 статьи 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в статье 3:

а) в пункте 3 части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в абзаце первом части 3 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

4) в абзаце первом статьи 7 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

5) в статье 8:

а) в части 1 слова "Органы исполнительной власти" заменить

словами "Исполнительные органы";

б) в части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

6) в статье 10:

а) в абзаце первом части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

7) в абзаце первом части 2 статьи 11 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

8) в абзаце втором части 5 статьи 12 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

9) в части 1 статьи 15 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

10) в части 1 статьи 15<sup>3</sup> слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

11) в части 1 статьи 15<sup>5</sup> слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

12) в статье 15<sup>7</sup>:

а) в части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в пункте 1 части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 2<sup>1</sup> слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами", слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

13) в части 6 статьи 15<sup>8</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

14) в статье 17:

а) в части 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце первом части 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в пункте 3 части 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

15) в абзаце первом части 3 статьи 21 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

16) в статье 24:

а) в части 1 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

б) в части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

17) в абзаце двенадцатом части 2 статьи 30<sup>10</sup> слова "органа

исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

### **Статья 36**

Внести в пункт 3 статьи 3 Закона Нижегородской области от 1 ноября 2007 года № 145-З "О залоговом фонде Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 9 февраля 2009 года № 9-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 37**

Внести в Закон Нижегородской области от 1 ноября 2007 года № 154-З "Об охране и использовании водных биологических ресурсов в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 апреля 2008 года № 30-З, от 3 октября 2008 года № 132-З, от 3 июля 2009 года № 86-З, от 1 июля 2010 года № 101-З, от 10 мая 2011 года № 61-З, от 30 ноября 2011 года № 165-З, от 2 февраля 2012 года № 2-З, от 22 декабря 2014 года № 192-З, от 1 апреля 2015 года № 39-З, от 2 декабря 2015 года № 161-З, от 30 ноября 2016 года № 156-З, от 2 апреля 2019 года № 25-З, от 30 апреля 2019 года № 37-З, от 2 декабря 2022 года № 182-З, от 8 апреля 2024 года № 26-З, от 4 сентября 2024 года № 108-З) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в пункте 4 части 1 статьи 5 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в части 4 статьи 16 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 38**

Внести в пункт 1 статьи 4 Закона Нижегородской области от 27 декабря 2007 года № 195-З "Об осуществлении оборота земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 9 августа 2011 года № 112-З, от 1 июня 2015 года № 80-З, от 11 мая 2023 года № 53-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 39**

Внести в Закон Нижегородской области от 27 декабря 2007 года

№ 196-З "О публичных мероприятиях, проводимых на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 марта 2011 года № 26-З, от 7 декабря 2012 года № 154-З, от 1 июня 2015 года № 81-З, от 10 октября 2017 года № 130-З, от 5 марта 2018 года № 10-З, от 10 сентября 2021 года № 110-З, от 11 мая 2023 года № 62-З) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в статье 2:

а) в части 1<sup>2</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом", слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 5:

в абзаце первом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в абзаце втором слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

3) в части 2 статьи 3 слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

4) в статье 4:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 4 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 5 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

5) в статье 4<sup>4</sup>:

а) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в пункте 1 статьи 5 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

## **Статья 40**

Внести в статью 5 Закона Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 16-З "Об охране и использовании объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 29 декабря 2009 года № 252-З,



от 30 марта 2010 года № 43-3, от 6 апреля 2017 года № 33-3) следующие изменения:

1) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в части 1 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

### **Статья 41**

Внести в Закон Нижегородской области от 8 апреля 2008 года № 37-3 "Об основах регулирования градостроительной деятельности на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 23 декабря 2014 года № 200-3, от 3 мая 2017 года № 46-3, от 28 апреля 2018 года № 33-3, от 6 мая 2019 года № 38-3, от 2 апреля 2021 года № 34-3, от 31 июля 2024 года № 79-3) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 11<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в части 5 статьи 15 слова "федеральным исполнительным органом, высшими исполнительными органами государственной власти" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, высшими исполнительными органами";

3) в части 2 статьи 23 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области".

### **Статья 42**

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Нижегородской области от 4 мая 2008 года № 54-3 "О порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 11 мая 2023 года № 52-3) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

### **Статья 43**

Внести в Закон Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 97-3 "О погребении и похоронном деле в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 июня 2014 года № 66-3, от 2 декабря 2015 года № 161-3, от 5 октября 2017 года № 124-3, от 6 декабря 2018 года № 126-3) следующие изменения:

1) в пункте 11 статьи 3 слова "орган исполнительной власти"

заменить словами "исполнительный орган";

2) в пункте 1 статьи 5 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

#### **Статья 44**

Внести в пункт 19 статьи 5 Закона Нижегородской области от 4 декабря 2008 года № 157-З "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 февраля 2011 года № 7-З, от 9 августа 2011 года № 109-З, от 22 сентября 2015 года № 124-З, от 2 марта 2016 года № 26-З, от 3 марта 2021 года № 14-З, от 10 декабря 2021 года № 147-З, от 7 июня 2022 года № 79-З, от 5 августа 2022 года № 119-З, от 6 октября 2023 года № 126-З, от 13 декабря 2024 года № 166-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

#### **Статья 45**

Внести в Закон Нижегородской области от 5 декабря 2008 года № 171-З "О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 марта 2012 года № 21-З, от 3 марта 2014 года № 23-З, от 26 октября 2015 года № 151-З, от 31 августа 2016 года № 133-З, от 3 октября 2018 года № 99-З, от 8 ноября 2021 года № 129-З, от 28 декабря 2021 года № 152-З, от 6 июня 2023 года № 71-З, от 2 августа 2023 года № 93-З) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 7 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в части 2 статьи 9<sup>1</sup>:

а) в подпункте "б" пункта 1 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

б) в подпункте "б" пункта 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в пункте 5 части 5 статьи 14 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам".

#### **Статья 46**

Внести в Закон Нижегородской области от 5 марта 2009 года № 21-З "О безбарьерной среде для маломобильных групп населения на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 марта 2012 года № 26-З, от 2 декабря 2015 года

№ 171-3, от 25 декабря 2017 года № 180-3, от 30 октября 2019 года № 130-3, от 10 сентября 2021 года № 110-3, от 2 августа 2023 года № 102-3) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 5 слова "Органами исполнительной власти" заменить словами "Исполнительными органами";

2) в статье 7:

а) в части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 3 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в статье 8 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

#### **Статья 47**

Внести в Закон Нижегородской области от 3 февраля 2010 года № 9-3 "Об охране труда в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 мая 2010 года № 67-3, от 12 марта 2012 года № 26-3, от 31 марта 2014 года № 30-3, от 16 мая 2022 года № 71-3, от 1 марта 2023 года № 24-3) следующие изменения:

1) в статье 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом", слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в статье 6:

а) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в пункте 6 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в пункте 7 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

в) в части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в статье 7:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в) в пункте 5 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

4) в части 2 статьи 11 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

5) в статье 12:

а) в части 1 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган", слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 2 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в) в части 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

г) в части 4 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

б) в части 2 статьи 14 слова "органы исполнительной власти области" заменить словами "исполнительные органы области".

## **Статья 48**

Внести в часть 1 статьи 3<sup>1</sup> Закона Нижегородской области от 9 марта 2010 года № 23-З "Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2013 года № 70-З, от 2 июля 2014 года № 89-З, от 10 сентября 2021 года № 110-З, от 2 августа 2023 года № 102-З) изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

## **Статья 49**

Внести в пункт 13 части 2 статьи 9 Закона Нижегородской области от 30 марта 2010 года № 42-З "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 30 ноября 2011 года № 165-З, от 4 марта 2013 года № 24-З, от 3 апреля 2014 года № 31-З, от 5 августа 2022 года № 117-З, от 22 декабря 2023 года № 186-З, от 12 марта 2024 года № 16-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

## **Статья 50**

Внести в пункт 6 статьи 4 Закона Нижегородской области от 11 мая 2010 года № 70-З "О торговой деятельности в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 марта 2011

года № 36-З, от 2 июля 2014 года № 90-З) изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

### **Статья 51**

Внести в Закон Нижегородской области от 11 мая 2010 года № 75-З "О депутатском расследовании Законодательного Собрания Нижегородской области" (с изменением, внесенным Законом области от 7 ноября 2022 года № 167-З) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 1 статьи 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в статье 4 слова "от 12 ноября 1996 года № 50-З" заменить словами "от 12 октября 2011 года № 150-З".

### **Статья 52**

Внести в Закон Нижегородской области от 11 мая 2010 года № 81-З "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Нижегородской области и органов местного самоуправления в Нижегородской области и о государственных и муниципальных информационных системах в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 октября 2011 года № 149-З, от 5 февраля 2013 года № 7-З, от 3 марта 2014 года № 22-З, от 2 августа 2023 года № 104-З) следующие изменения:

- 1) в части 5 статьи 3:
  - а) в абзаце первом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
  - б) в абзаце втором слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 2) в статье 6:
  - а) в абзаце третьем части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - б) в абзаце втором части 7 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 3) в части 2 статьи 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 4) в абзаце втором части 1 статьи 10 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 5) в абзаце втором части 3 статьи 11 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 6) в статье 13:
  - а) в части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в абзаце первом части 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

### **Статья 53**

Внести в Закон Нижегородской области от 3 июня 2010 года № 94-З "О санаторно-курортном комплексе Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 2 декабря 2015 года № 161-З) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 5 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 2 статьи 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 54**

Внести в Закон Нижегородской области от 10 сентября 2010 года № 144-З "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 мая 2012 года № 53-З, от 5 сентября 2012 года № 118-З, от 6 ноября 2014 года № 159-З, от 6 декабря 2018 года № 127-З, от 2 июля 2019 года № 75-З, от 10 марта 2022 года № 10-З) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 3 статьи 5 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в статье 6:

а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами", слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в абзаце втором части 5 статьи 17 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

### **Статья 55**

Внести в Закон Нижегородской области от 8 октября 2010 года № 156-З "О контрольно-счетной палате Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 сентября 2011 года № 122-З, от 3 апреля 2012 года № 33-З, от 5 августа 2014 года № 93-З, от 28 сентября 2015 года № 131-З, от 5 июля 2017 года № 75-З, от 6 мая 2019 года № 44-З, от 2 октября 2019 года № 113-З, от 11 августа 2021 года № 85-З, от 8 ноября 2021 года № 133-З, от 14 декабря 2023 года № 163-З) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 7 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 7 части 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 6:

а) в части 7 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 9 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в статье 7:

а) в части 4<sup>2</sup> слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

4) в части 4 статьи 16 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

5) в части 5 статьи 20 слова "органами представительной и исполнительной власти" заменить словами "законодательными и исполнительными органами";

б) в абзаце втором части 1 статьи 28<sup>1</sup> слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах".

## **Статья 56**

Внести в статью 2 Закона Нижегородской области от 2 ноября 2010 года № 163-З "О порядке использования средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области содействия занятости населения" (с изменениями, внесенными Законом области от 6 февраля 2023 года № 5-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

## **Статья 57**

Внести в Закон Нижегородской области от 7 февраля 2011 года № 14-З "О порядке предоставления некоторым категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма и предоставления им единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 ноября 2011 года № 159-З, от 4 ноября 2013 года № 75-З, от 1 октября 2015 года № 143-З, от 6 мая 2016 года № 62-З, от 30 августа 2016 года № 123-З, от 3 мая 2017 года № 46-З, от 5 октября 2017 года № 122-З, от 25 декабря 2019 года

№ 183-3, от 2 октября 2020 года № 120-3, от 2 февраля 2021 года № 5-3, от 6 июня 2023 года № 69-3) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в статье 3:
  - а) в части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
  - б) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 3) в статье 4:
  - а) в части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
  - б) в абзаце первом части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
  - в) в части 5 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
  - г) в части 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

## **Статья 58**

Внести в Закон Нижегородской области от 1 марта 2011 года № 25-3 "О Законодательном Собрании Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2012 года № 60-3, от 4 марта 2013 года № 26-3, от 3 октября 2013 года № 131-3, от 2 декабря 2014 года № 167-3, от 21 декабря 2015 года № 194-3, от 28 ноября 2016 года № 151-3, от 25 декабря 2017 года № 184-3, от 25 декабря 2017 года № 188-3, от 4 июня 2019 года № 56-3, от 4 февраля 2020 года № 5-3, от 3 ноября 2020 года № 126-3, от 10 сентября 2021 года № 104-3, от 2 декабря 2022 года № 191-3) следующие изменения:

- 1) в пункте 13 части 3 статьи 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в части 2 статьи 19 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 3) в абзаце втором части 2 статьи 22 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 4) в статье 24:
  - а) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
  - б) в части 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - в) в части 7 слова "государственной власти" исключить;



г) в части 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

д) в абзаце втором части 9 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

е) в части 10:

в абзаце первом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

ж) в части 11 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

з) в части 12 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

5) в абзаце первом части 1 статьи 28 слово "(представительными)" исключить.

## **Статья 59**

Внести в статью 8 Закона Нижегородской области от 4 августа 2011 года № 91-З "Об административных комиссиях в Нижегородской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области законодательства об административных правонарушениях" (с изменениями, внесенными законами области от 6 мая 2019 года № 45-З, от 15 декабря 2020 года № 148-З, от 6 июля 2023 года № 81-З) изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

## **Статья 60**

Внести в пункт 3 части 1 статьи 3 Закона Нижегородской области от 9 августа 2011 года № 110-З "О дорожном фонде Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 марта 2012 года № 16-З, от 2 июля 2013 года № 87-З, от 5 августа 2014 года № 96-З, от 22 декабря 2014 года № 188-З, от 22 сентября 2015 года № 119-З, от 6 апреля 2016 года № 36-З, от 31 мая 2017 года № 56-З, от 31 июля 2018 года № 69-З, от 3 декабря 2019 года № 153-З, от 31 марта 2021 года № 26-З, от 6 февраля 2023 года № 9-З, от 14 декабря 2023 года № 148-З) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

## Статья 61

Внести в Закон Нижегородской области от 9 августа 2011 года № 111-З "Об обеспечении продовольственной безопасности в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 2 декабря 2015 года № 161-З) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в пункте 4 части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в части 2 статьи 11 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

## Статья 62

Внести в Закон Нижегородской области от 12 октября 2011 года № 150-З "О статусе депутата Законодательного Собрания Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 18 июня 2012 года № 69-З, от 3 апреля 2013 года № 38-З, от 6 мая 2013 года № 45-З, от 31 июля 2013 года № 97-З, от 4 декабря 2014 года № 180-З, от 3 марта 2015 года № 22-З, от 23 декабря 2015 года № 204-З, от 29 января 2016 года № 4-З, от 5 февраля 2018 года № 4-З, от 28 апреля 2018 года № 33-З, от 5 марта 2019 года № 21-З, от 5 мая 2021 года № 45-З, от 10 сентября 2021 года № 104-З, от 2 декабря 2022 года № 192-З, от 27 февраля 2023 года № 17-З, от 2 августа 2023 года № 102-З) следующие изменения:

1) в пункте 10 части 1 статьи 7 слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в пункте 3 части 2 статьи 11 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

3) в статье 12:

а) в части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

4) в части 2 статьи 14 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

5) в статье 16:

а) в части 2<sup>1</sup> слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 2<sup>2</sup> слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

### **Статья 63**

Внести в Закон Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 70-З "О выборах Губернатора Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 апреля 2015 года № 33-З, от 1 июня 2016 года № 87-З, от 7 июня 2022 года № 81-З, от 2 декабря 2022 года № 184-З) следующие изменения:

1) в статье 11:

а) в части 2 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

2) в пункте 24 статьи 24 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в части 10 статьи 46 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

### **Статья 64**

Внести в Закон Нижегородской области от 29 июня 2012 года № 74-З "О регулировании отдельных правоотношений в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 сентября 2012 года № 108-З, от 5 августа 2014 года № 104-З, от 7 мая 2015 года № 55-З, от 26 октября 2015 года № 153-З, от 26 февраля 2016 года № 19-З, от 23 декабря 2016 года № 179-З, от 3 апреля 2018 года № 23-З, от 31 июля 2018 года № 62-З, от 2 октября 2020 года № 119-З, от 11 июня 2021 года № 65-З, от 9 февраля 2022 года № 6-З, от 8 мая 2024 года № 29-З) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 4 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в статье 8:

а) в пункте 6 части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце втором части 1<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

### **Статья 65**

Внести в Закон Нижегородской области от 6 июля 2012 года № 88-З "О профилактике правонарушений в Нижегородской области"

(с изменениями, внесенными законами области от 4 февраля 2014 года № 9-З, от 19 декабря 2016 года № 176-З) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 8<sup>1</sup> слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";
- 2) в части 2 статьи 10 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 3) в части 3 статьи 22<sup>1</sup> слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

## **Статья 66**

Внести в Закон Нижегородской области от 31 июля 2012 года № 101-З "О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств" (с изменениями, внесенными законами области от 29 ноября 2013 года № 163-З, от 31 августа 2016 года № 130-З, от 8 июня 2018 года № 46-З, от 6 февраля 2023 года № 3-З) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 статьи 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 2) в части 6 статьи 5 слова "органом исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительным органом Нижегородской области".

## **Статья 67**

Внести в Закон Нижегородской области от 31 октября 2012 года № 141-З "О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 февраля 2014 года № 9-З, от 29 мая 2015 года № 75-З, от 21 июня 2016 года № 97-З) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 части 2 статьи 6 слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "исполнительные органы";
- 2) в пункте 5 части 1 статьи 10 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 3) в части 2 статьи 12 слова "исполнительным органом государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 68**

Внести в часть 6 статьи 4 Закона Нижегородской области от 14 декабря 2012 года № 163-З "О мировых судьях Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 сентября

2014 года № 116-3, от 30 августа 2016 года № 114-3, от 10 сентября 2021 года № 110-3, от 2 августа 2023 года № 102-3) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

### **Статья 69**

Внести в пункт 10 части 1 статьи 13 Закона Нижегородской области от 28 декабря 2012 года № 167-3 "Об Уполномоченном по правам ребенка в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 31 июля 2013 года № 98-3, от 7 мая 2019 года № 49-3) изменениис, заменив слова "органов исполнительной власти" словами "исполнительных органов".

### **Статья 70**

Внести в Закон Нижегородской области от 4 сентября 2013 года № 117-3 "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 10 декабря 2021 года № 144-3) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в пункте 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в абзаце первом части 3 статьи 10 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

3) в абзаце втором части 2 статьи 12 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

4) в части 3 статьи 18 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

5) в статье 19:

а) в части 3:

в абзаце первом слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в абзаце втором слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в части 5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 2 статьи 21 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## Статья 71

Внести в Закон Нижегородской области от 8 ноября 2013 года № 146-З "Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Нижегородской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 5 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 2) в пункте 8 части 1 статьи 13 слова "государственной власти" исключить.

## Статья 72

Внести в Закон Нижегородской области от 25 декабря 2013 года № 181-З "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 октября 2014 года № 132-З, от 5 сентября 2019 года № 102-З, от 2 июля 2024 года № 67-З) следующие изменения:

- 1) в статье 7<sup>1</sup>:
  - а) в части 2:
    - в пункте 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
    - в пункте 8 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";
- 2) в части 2 статьи 9:
  - а) в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - б) в абзаце четвертом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

## Статья 73

Внести в Закон Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 88-З "Об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 2 апреля 2019 года № 24-З) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
  - а) в пункте 6 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";
  - б) в пункте 7 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";
- 2) в статье 5:
  - а) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить

словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в статье 6:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

#### **Статья 74**

Внести в часть 4 статьи 2 Закона Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-3 "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 30 ноября 2016 года № 162-3, от 11 июня 2021 года № 58-3, от 28 декабря 2021 года № 171-3, от 6 февраля 2023 года № 8-3) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

#### **Статья 75**

Внести в Закон Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-3 "О стратегическом планировании в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 11 декабря 2017 года № 171-3, от 4 февраля 2019 года № 4-3, от 4 сентября 2019 года № 95-3, от 4 февраля 2020 года № 5-3) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в пункте 4 части 1 статьи 5 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

3) в части 3 статьи 7 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в части 2 статьи 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

5) в части 1 статьи 9 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

#### **Статья 76**

Внести в пункт 4 части 2 статьи 1 Закона Нижегородской области от 1 апреля 2015 года № 44-3 "Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными

Законом области от 2 июля 2019 года № 77-3) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

### **Статья 77**

Внести в Закон Нижегородской области от 22 сентября 2015 года № 127-3 "Об общественном контроле в Нижегородской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 4 части 1 статьи 5 слова "исполнительных органах государственной власти" заменить словами "исполнительных органах";
- 2) в части 2 статьи 7 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в статье 10:
  - а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;
  - б) в части 1 слова "государственной власти" исключить;
  - в) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 4) в части 6 статьи 19 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 78**

Внести в Закон Нижегородской области от 22 декабря 2015 года № 198-3 "О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права" следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
- 2) в статье 2:
  - а) в пункте 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - б) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";
- 3) в части 2 статьи 14 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

### **Статья 79**

Внести в Закон Нижегородской области от 25 декабря 2015 года № 206-3 "О промышленной политике в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 ноября 2018 года № 120-3, от 24 декабря 2019 года № 176-3, от 10 сентября 2021 года



№ 110-3, от 2 августа 2023 года № 102-3, от 31 июля 2024 года № 75-3) следующие изменения:

1) в пункте 12 статьи 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в пункте 3 части 8 статьи 11 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 80**

Внести в Закон Нижегородской области от 2 февраля 2016 года № 14-З "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 апреля 2016 года № 37-З, от 2 апреля 2019 года № 27-З, от 9 февраля 2022 года № 5-З, от 22 декабря 2023 года № 180-З) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в пункте 3 статьи 5 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в абзаце первом части 1 статьи 11 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

### **Статья 81**

Внести в Закон Нижегородской области от 21 июня 2016 года № 92-З "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 31 марта 2021 года № 32-З) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 6 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 9:

а) в пункте 4 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в пункте 6 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

### **Статья 82**

Внести в часть 2 статьи 6 Закона Нижегородской области от 1 августа 2016 года № 102-З "О патриотическом воспитании граждан в Нижегородской области" следующие изменения:

1) в пункте 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в пункте 6 слова "органов исполнительной власти" заменить

словами "исполнительных органов".

### **Статья 83**

Внести в Закон Нижегородской области от 31 августа 2016 года № 134-З "О государственно-частном партнерстве в Нижегородской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 2) в статье 7:
  - а) в пункте 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
  - б) в пункте 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
  - в) в пункте 8 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

### **Статья 84**

Внести в Закон Нижегородской области от 1 февраля 2017 года № 11-З "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 июля 2017 года № 81-З, от 5 марта 2018 года № 13-З, от 3 октября 2018 года № 100-З, от 7 февраля 2019 года № 8-З, от 4 февраля 2020 года № 6-З, от 2 апреля 2020 года № 27-З, от 5 августа 2020 года № 75-З, от 2 октября 2020 года № 113-З, от 3 марта 2021 года № 14-З, от 10 сентября 2021 года № 119-З, от 28 декабря 2021 года № 157-З, от 16 мая 2022 года № 66-З, от 14 июля 2022 года № 93-З, от 5 августа 2022 года № 115-З, от 5 августа 2022 года № 119-З, от 6 февраля 2023 года № 2-З, от 11 мая 2023 года № 55-З, от 7 сентября 2023 года № 115-З) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
  - а) в части 2:
    - в пункте 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа", слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
    - в пункте 9 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
    - б) в части 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
  - 2) в статье 5:

а) в части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом", слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

3) в части 1 статьи 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 6<sup>1</sup> слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

5) в статье 7:

а) в части 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в пункте 1 части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 1 статьи 9 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

7) в части 2 статьи 10 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

8) в части 2 статьи 10<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

9) в статье 11:

а) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в пункте 2 части 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

10) в статье 12:

а) в части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

г) в части 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

11) в части 2 статьи 12<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

12) в статье 12<sup>2</sup>:

а) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в части 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

13) в статье 13:

а) в пункте 4 части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

## **Статья 85**

Внести в статью 3 Закона Нижегородской области от 28 декабря 2017 года № 195-3 "О государственной поддержке казачьих обществ в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 10 сентября 2021 года № 110-3, от 2 августа 2023 года № 102-3) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

2) в пункте 3 части 3 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

3) в части 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

4) в части 5 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

## **Статья 86**

Внести в Закон Нижегородской области от 24 декабря 2018 года № 143-3 "Об Общественной палате Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 марта 2021 года № 10-3, от 14 декабря 2023 года № 159-3) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

2) в статье 2:

а) в пункте 4 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в пункте 5 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

3) в пункте 1 части 2 статьи 7 слова "(представительных) органов государственной власти" заменить словом "органов";

4) в пункте 3 части 2 статьи 12 слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;

5) в части 1 статьи 13:

а) в пункте 1 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

б) в пункте 4 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

в) в пункте 12 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в абзаце первом части 1 статьи 16 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

7) в пункте 2 части 7 статьи 17 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

8) в части 6 статьи 18 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

## **Статья 87**

Внести в Закон Нижегородской области от 5 марта 2019 года № 20-З "Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения внеуличным транспортом в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 10 сентября 2021 года № 115-З, от 3 апреля 2023 года № 38-З) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в части 2 статьи 5 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

## **Статья 88**

Внести в Закон Нижегородской области от 2 июля 2019 года № 73-З "Об отдельных вопросах организации дорожного движения на автомобильных дорогах Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 марта 2021 года № 14-З, от 10 марта 2022 года № 11-З, от 5 августа 2022 года № 119-З, от 13 декабря 2024 года № 166-З) следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в пункте 5 части 1 статьи 5 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

3) в статье 8:

а) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) слова "органами исполнительной власти" заменить словами

"исполнительными органами".

### **Статья 89**

Внести в статью 6 Закона Нижегородской области от 30 октября 2019 года № 138-З "О гражданской обороне в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 20 декабря 2022 года № 207-З) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в абзаце первом части 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

### **Статья 90**

Внести в статью 4 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 168-З "О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 5 августа 2022 года № 119-З) следующие изменения:

1) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в части 4 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу".

### **Статья 91**

Внести в пункт 1 части 2 статьи 3 Закона Нижегородской области от 30 июня 2020 года № 63-З "О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, и некоммерческих организаций, созданных гражданами, пострадавшими от действий (бездействия) таких застройщиков, на территории Нижегородской области" изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 92**

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Нижегородской области от 2 июля 2020 года № 71-З "О порядке безвозмездного приобретения

имущества общего пользования, расположенного в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в государственную собственность Нижегородской области или муниципальную собственность муниципальных образований Нижегородской области" (с изменениями, внесенными Законом области от 7 ноября 2022 года № 164-З) изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 93**

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Нижегородской области от 10 сентября 2020 года № 97-З "О порядке использования средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан" изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 94**

Внести в часть 2 статьи 6 Закона Нижегородской области от 25 декабря 2020 года № 165-З "О развитии социального предпринимательства в Нижегородской области" изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

### **Статья 95**

Внести в Закон Нижегородской области от 30 декабря 2020 года № 171-З "Об Уполномоченном по правам человека в Нижегородской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 3 части 3 статьи 13 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в абзаце первом части 7 статьи 20 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах".

### **Статья 96**

Внести в часть 4 статьи 22 Закона Нижегородской области от 28 декабря 2021 года № 163-З "О молодежной политике в Нижегородской области" изменение, заменив слова "органами исполнительной власти" словами "исполнительными органами".

## **Статья 97**

Внести в Закон Нижегородской области от 7 июня 2022 года № 80-3 "О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения радиационной безопасности населения в Нижегородской области" следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 3 слова "органами исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительными органами Нижегородской области";

2) в пункте 3 части 1 статьи 5 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

## **Статья 98**

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Нижегородской области от 7 ноября 2022 года № 155-3 "О специализированных организациях для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на территории Нижегородской области" изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

## **Статья 99**

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Нижегородской области от 7 ноября 2022 года № 165-3 "О порядке использования средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений" изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

## **Статья 100**

Внести в Закон Нижегородской области от 15 декабря 2022 года № 194-3 "О ветеранах труда и ветеранах труда Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 8 апреля 2024 года № 23-3, от 14 июня 2024 года № 49-3) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 1 статьи 5:

а) в абзаце первом слово "трудам" заменить словом "труда";

б) в пункте 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

в) в пункте 4 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";



3) в части 1 статьи 6:

- а) в пункте 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- б) в пункте 4 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу".

## **Статья 101**

Внести в Закон Нижегородской области от 15 декабря 2022 года № 195-3 "О мерах социальной поддержки инвалидов боевых действий, ветеранов боевых действий, членов их семей и семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий" (с изменениями, внесенными законами области от 6 октября 2023 года № 127-3, от 8 мая 2024 года № 32-3) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4:

- а) в пункте 2 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- б) в пункте 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

2) в части 1 статьи 5:

- а) в пункте 2 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";
- б) в пункте 3 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

3) в пункте 2 части 1 статьи 6 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу".

## **Статья 102**

Внести в Закон Нижегородской области от 15 декабря 2022 года № 196-3 "О сохранении на территории Нижегородской области исторической памяти и об увековечении подвига советского народа" (с изменениями, внесенными законами области от 6 октября 2023 года № 127-3, от 14 июня 2024 года № 49-3) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 7 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в пункте 3 части 1 статьи 12 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

3) в пункте 4 части 1 статьи 13 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

4) в пункте 4 части 1 статьи 14 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

5) в пункте 3 части 1 статьи 15 слова "органу исполнительной

власти" заменить словами "исполнительному органу";

б) в части 1 статьи 16:

а) в пункте 5 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

б) в пункте 6 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

7) в пункте 4 статьи 20 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

8) в пункте 4 статьи 21 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу".

### **Статья 103**

Внести в Закон Нижегородской области от 27 декабря 2022 года № 209-З "Об особенностях развития экологического туризма и туризма в сельской местности в Нижегородской области" следующие изменения:

1) в абзаце втором части 6 статьи 5 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 3 статьи 6 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

### **Статья 104**

Внести в пункт 1 статьи 2 Закона Нижегородской области от 2 ноября 2023 года № 140-З "Об отдельных вопросах организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Нижегородской области" изменение, заменив слова "орган исполнительной власти" словами "исполнительный орган".

### **Статья 105**

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Нижегородской области от 14 декабря 2023 года № 154-З "О порядке использования средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере образования" изменение, заменив слова "органа исполнительной власти" словами "исполнительного органа".

### **Статья 106**

Внести в абзац первый статьи 1 Закона Нижегородской области от 13 декабря 2024 года № 172-З "О внесении изменений в статьи 3 и 21 Закона Нижегородской области "О статусе депутата Законодательного Собрания Нижегородской области" изменение, заменив слова

"29 сентября" словами "12 октября".

### Статья 107

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород  
7 февраля 2025 года  
№ 13-З